
 
Муніципальний бюджетний дошкільний 

освітній заклад «Дитячий садок № 27 

«Огоньок» муніципального утворення 

міський округ Ялта Республіки Крим 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский 

сад № 27 «Огонёк» муниципального 

образования городской округ Ялта 

Республики Крым 

Къырым Джумхуриети Ялта шеэр 

округы муниципаль тешкилининъ «27 

санлы «Огонёк» балалар багъчасы» 

муниципаль бюджет мектепкедже 

тасиль муэссисеси 

 

ул. Музейная, д. 22, г. Ялта, Республика Крым, 298637, 

тел. (3654) 205250  E-mail: sadik_ogonek27-yalta@crimeaedu.ru 

ОГРН 1149102178620  ИНН 9103017637   КПП 910301001   ОКПО 00804843 

 

 

                                                               ПРИКАЗ 
 
 

от  22.08.2025г. 

                                                                                                              № 08-м 

 

 

О проведении комплекса   

информационно- профилактических мероприятий «Внимание-дети!» 

  

   В соответствии с письмом ДО и МП Администрации города Ялта 

Республики Крым от 22.08.2025г. № 988/01-09, в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения, охраны порядка и общественной 

безопасности, профилактики и предупреждения  дорожно-транспортных 

происшествий   с участием детей и подростков 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить и принять к исполнению план мероприятий по проведению  

комплекса  информационно- профилактических мероприятий «Внимание-

дети!» в период с 25.08. по 15.09.2025г. (приложение). 

1. Заместителю заведующего по ВМР МБДОУ № 27 «Огонёк» 

Макута Л.А.: 

Провести комплекс  информационно- профилактических мероприятий 

«Внимание-дети!» в период с 25.08. по 15.09.2025г. 

1.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий в рамках  комплекса 

информационно- профилактических мероприятий «Внимание-дети!»  в 

установленные сроки;( Приложение) 

1.2. Провести консультацию с педагогами по организации совместных 

мероприятий с воспитанниками и родителями по безопасности дорожного 

движения. 

 1.3. Обеспечить активное участие всех педагогов МБДОУ в подготовке   

и проведении мероприятий согласно утверждённому плану; 

1.4. Обеспечить участие сотрудников ГАИ в совместных 

мероприятиях. 

3. Воспитателям групп: 



3.1. Обеспечить участие воспитанников в плановых мероприятиях, 

проводимых на базе МБДОУ № 27 «Огонёк»; 

3.2. Обеспечить участие родителей в совместных мероприятиях по 

правилам дорожного движения. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.заведующего                                                             Л.В.Подоплелова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение   

к приказу МБДОУ № 27 «Огонёк» 

от   22.08.2025г. № 08-м 

 

УТВЕРЖДЕН 

И.о.заведующего     МБДОУ № 27 

______________Л.В.Подоплелова 

 

ПЛАН  

мероприятий по проведению комплекса   

информационно- профилактических мероприятий «Внимание-дети!» № 27 «Огонёк» 

в период с 25.08. по 15.09.2025 

 

№ Мероприятия Срок Ответственный  Отметка о выполнении 

Организационно-методическая деятельность 

 Издание приказа о 

проведении комплекса   

информационно- 

профилактических 

мероприятий «Внимание-

дети!» 

22.08.2025г. заведующий  

 Утверждение  плана 

мероприятий по 

проведению комплекса  

информационно- 

профилактических 

мероприятий «Внимание-

дети!» 

22.08.2025г. заведующий  

 Размещение на сайте 

ДОУ информации о 

проведении комплекса 

ИПМ «Внимание- дети! » 

22.08.2025г. Педагог-

психолог 

 

 Подборка 

художественной детской 

литературы, картин, 

иллюстраций, альбомов, 

фотографий, 

дидактических игр в 

группах. 

22.08.2025г. Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

 

 Оформление «Уголков по 

ПДД» в группах. 

22.08.2025г. Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

 

 Предупредительный 

контроль «Организация 

работы по ПДД» 

22.08.2025г. Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

 

 Работа с родителями 

 Включение в повестку 

дня проведения 

родительских собраний 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 



вопросов безопасности 

дорожного движения 

 Консультации для 

родителей  по 

безопасному участию 

детей в дорожном 

движении (применению 

ремней безопасности, 

детских удерживающих 

устройств, использовании 

светоотражающих 

элементов и др.) на 

родительских собраниях с 

участием сотрудников 

ГИБДД. 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 Оформление папок-

передвижек 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 Организация  

«Родительского патруля» 

До 

15.09.2025г. 

  

 Работа с  детьми 

 Непосредственно-  образовательная деятельность 

 Единый день детской 

дорожной безопасности 

«Внимание-дети!» 

05.09.2025 Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

 

 Коммуникативная деятельность 

 
-   «На чём люди ездят» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 -   «Мы – пассажиры»; 

«Чья это вещь» 

- Решение  проблемных 

ситуаций (из серии 

картинок) «Определи 

безопасное место для 

прогулки, для катания на 

велосипеде» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 - «Какой бывает 

транспорт», «Мы в 

автобусе», «Внимание: 

дорожный знак», «Что 

означают цвета 

светофора»; 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 - «Разные виды 

транспорта», « Из чего 

делают дорожные 

знаки» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 Чтение художественных произведений 

 - Барто «Игрушки» 

(«Грузовик», 

«Самолет» 

«Кораблик») С. 

Михалков «Шла по 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 



улице машина» 

 -  В.Иванова 

«Паровоз» Н. Носов 

«Незнайка и его 

друзья», С. Михалков 

«Дядя Степа - 

милиционер», «Моя 

улица», 

«Велосипедист»; 

чтение Л.Толстой 

«Прыжок», С. 

Михалков «Дядя 

Стёпа», Я. Пишумов 

«У любого 

перекрёстка»;     

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 - И. Серяков «Ученый 

дружок», Н. 

Кончаловская 

«Самокат», О. Бедарев 

«Азбука 

безопасности», Б. 

Житков «Светофор», 

Н. Калинина «Как 

ребята переходили 

улицу»; . Михалков 

«Дядя Стёпа», Я. 

Пишумов «У любого 

перекрёстка»;                 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 Познавательная деятельность 

 -           игры-занятия 

«Покатаем куклу», 

«Выбери себе игрушку» 

-           «Собери 

светофор», «Угадай, 

на чем повезешь», 

«Правильно - 

неправильно», 

«Разрешено - 

запрещено», «Найди и 

собери». 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 -           дидактические 

игры «Правила 

пешехода», «Опасные 

предметы», «Наша 

улица»; «Такой разный 

транспорт», 

»Перекресток», «Чтобы 

избежать беды», домино 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 



«Транспорт», 

 «Нужно знать и 

соблюдать правила 

движения» 

 -           дидактические 

игры «Угадай-ка, чем 

повезешь?»,«Красный и 

зеленый», «Встань там, 

где скажу»,  «Разрешено - 

запрещено»,  «Игра в 

поезд», «Правильно - 

неправильно», «Собери 

светофор». 

-           Лабиринт 

«Путешествие по 

городу», дорога со 

знаками и маленькими 

машинками. Алго-

ритмы «Как правильно 

переходить дорогу», 

«Осторожно: дорога» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 Продуктивная деятельность 

 - Рассматривание 

игрушек «Транспорт» 

- Рисование «Машины 

нашего города». 

-  Конструирование 

«Дорога для машин». 

инсценирование песни 

«Веселый поезд» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 - Рисование «Автобусы 

едут по дороге». 

- Аппликация 

«Грузовая машина», 

строительные игры с 

обыгрыванием  

постройки: «Построим 

большой автомобиль», 

«Грузовик для кота», 

«Пожарная машина», 

«Самолет», «Машина 

скорой помощи», 

«Светофор» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 - аппликация: «Вырежи и 

наклей любой вид 

транспорта». 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 



- конструирование из 

бросового материала, 

бумаги, 

разного вида 

конструктора «Транспорт 

на вечерней улице». 

-        Рисование 

«Улица, на которой 

стоит детский сад»,  

«Чья машина быстрее» 

и «Кто первый 

перевезет игрушки». 

Двигательная деятельность 

 -  подвижные игры 

«Автомобили», 

«Воробышки и 

автомобиль», «Птички в 

гнездышках», «Поезд и 

туннель», «Паровозы, 

машины»и др 

- утренняя гимнастика: 

«Машинки» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 - подвижные игры: 

«Ловкий шофер», 

«Трамвай», «Машины и 

пешеходы», «Поезд»; 

- физкультурные 

минутки: «Самокат», 

«Поезд». 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 -  Подвижные  игры: 

«Разноцветные 

автомобили», «Стой! 

ИДИ!», «Гаражи и 

автомобили», «Чья 

машина быстрее» и «Кто 

первый перевезет 

игрушки», «Найди свое 

место», «Ездим, плаваем, 

летаем.» 

- Малоподвижная игра 

«Машина» 

- Эстафеты «  Провези 

машину»: между 

кеглями, не урони 

груз, довези и выгрузи 

груз.; «Ездим, 

плаваем, летаем.» 

Игра с мячом «Едут 

пассажиры» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 



«Внимание, вызов! 

 Игровая деятельность 

 

игры и игровые 

ситуации 

Сотрудники 

ГИБДД в 

гостях у 

воспитанников 

МБДОУ № 27 

Воспитатель 

группы  № 4 

https://vk.com/wall-

211159501_2276 

 - проведение игровых 

ситуаций «Осторожно - 

дорога!»; «Покатаем 

куклу на машине» 

-  организация 

сюжетно-ролевой 

игры «Дом», 

«Автобус»; 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 -  сюжетно-ролевые 

игры «Скорая 

помощь», «Водитель 

автобуса», 

"Путешествие к 

Доктору Айболиту» 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

 

 - сюжетно-ролевые игры 

«На перекрестке»,  

«Провези машину не 

выронив груз», «Займи 

место в автобусе». 

«Выбираем транспорт 

для путешествия» 

«Семья», «Дорожный 

патруль»; 

решение проблемных 

ситуаций «Первая 

помощь»  

игровые ситуации «Кто 

самый лучший пешеход»; 

До 

15.09.2025г. 

Воспитатели 

групп 

https://vk.com/wall-

211159501_2275 

 

 

https://vk.com/wall-211159501_2276
https://vk.com/wall-211159501_2276
https://vk.com/wall-211159501_2275
https://vk.com/wall-211159501_2275

